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82
MUNICIPIOS

10,745km
de líneas

NUESTROS
CLIENTES

Residenciales
372,762

Comerciales
31,567

Industriales
696

320
PERMANENTES SUBCONTRATADOS

98

DAMOS EMPLEO A:

418
TRABAJADORES

27
SUBESTACIONES 
DE TRANSFORMACIÓN

ACTIVOS TOTALES:       2018-201,556         2019-168,697 
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Contratación

Adquisión de 
bienes y raíces

Administración 
y contabilidad

Gestión 
de personal

Compra 
de energía

Informática y 
comunicaciones

Medición Facturación Recaudación
Manejo 
de fondos

Contratación
Retiro de 

energía de 
transmisión y de 
generadores de 

distribución

Regulatorio Imagen y 
medios

RSE
Investigación 
y desarrollo

Auditoría y 
control

Legal 

Distribución en 
líneas de media 

tensión

Transformación 
a baja tensión

Distribución 
en líneas en 
baja tensión

Conexión a 
clientes

Transformación 
a media tensión
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Gerente
General 

Unidades de
Staff  

Gerencia de
Distribución 

Gerencia
Comercial

Gerencia de
Administración

y Finanzas

Gerencia de
Planificación

Comercial

Gerencia
de Recursos

Humanos

Gerencia
Legal 

Coordinador
de Proyectos 

Tecnología
de la

Información 

RSE y
Comunicación 

Seguridad y
Prevención
de Riesgos

Auditoría
Interna 
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Histórico de Pérdidas
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13.26% 

11.4% 
9.71% 

9.27% 
8.93% 

8.93% 
8.75%  

9.03%  
9.56%  

9.58% 

9.39%  
8.87% 

8.77%  

9.14%
9.28%

8.77%
8.87%

9.14%
8.81% 
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Estrategia de
Sostenibilidad

Generamos progreso 
y territorios sostenibles
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Estrategia de
Sostenibilidad

Generamos progreso 
y territorios sostenibles
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PERSONAS
-Vive DELSUR
-Prestaciones adicionales 

a la ley
-Equidad para el progreso

PLANETA-Reutilización de los desechos
-Positive Paper

PROSPERIDAD -Electroguardianes
-Electromovilidad

PACTOS
-Objetivos de Desarrollo
Sostenible
-Pacto Global
-Alianzas Multisectoriales

PAZ
-“El Poder que Transforma”
-Acciones del buen vecino
-Código de ética empresarial
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Personas
Invertimos en el 
bienestar y crecimiento 
de nuestro personal
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Personas
Invertimos en el 
bienestar y crecimiento 
de nuestro personal
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Planeta
Mitigamos el impacto 
ambiental de 
nuestra operación
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Planeta
Mitigamos el impacto 
ambiental de 
nuestra operación
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FUENTES
DE EMISIÓN

ALCANCE CLASIFICACIÓN

Pérdidas de SF6 Emisión fugitiva

Combustión
fuente fija

Combustión
fuente fija

Combustión
fuente móvil

Emisión
fugitiva

Pérdidas de 
electricidad en T&D

Consumo de 
combustibles fósiles 
en vehículos

Emisiones fugitivas de 
HFCs y HCFCs en 
equipos de refrigeración 
y aire acondicionado

Consumo de energía 
eléctrica comprada 
(consumo propio)

1

1

1

2

2

CO2 CH4 N2O SF6 HFC 2017 2018 2019

GEI EMISIONES TOTALES
(TCO2E)

X

X X X

X

X

X 221

706 673 568

113 39 262

24,115 25,907 24,671

429461 395

16 12

22,614 24,749 23,435

EMISIONES TOTALES DELSUR (TCO2E)
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IMPACTO
AMBIENTAL ACCIONES

Desmejoramiento 
de la fauna y flora

Instalación de cable protegido y protecciones profauna para disminuir la 
afectación a la flora por la poda y electrocución de fauna.

Recomendaciones sobre uso eficiente de la energía eléctrica, control de 
luces encendidas en horarios no laborales, ajuste en programación de 
aires acondicionados, sustitución paulatina de iluminación fluorescente 
por LED en las sedes de DELSUR, nuevas construcciones y remodelaciones 
de instalaciones con iluminación LED.

Se realiza una gestión ambientalmente adecuada de todos nuestros 
desechos generados, el 87% de los desechos son aprovechados, ya sea por 
donaciones, reciclaje o reutilización. Todos los desechos peligrosos son 
entregados a empresas con permiso ambiental vigente para manejarlos.

Se tiene un programa de optimización de uso de agua potable enfocado a 
la concientización, informe de fugas e instalación de tecnología 
ahorradora de agua en baños y lavamanos.

Se tiene programa de medición de emisiones de combustión en los 
vehículos de la empresa para detectar niveles que no cumplan con la 
normativa y tomar las medidas de corrección necesarias en los vehículos.

Se tiene una Estrategia Climática del Grupo EPM con un plan de acción de 
DELSUR para disminuir las emisiones producto de las pérdidas de energía 
en la red eléctrica, consumo de energía, consumo de combustible, fuga de 
gases refrigerantes de aires acondicionados, entre otros.

Desechos sólidos

Consumo de 
agua potable

Contaminación 
del aire

Emisiones de Gases 
de Efecto 

Invernadero

Consumo de 
energía eléctrica 
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17.38

4.17
5.48

7.07
8.34

9.73
11.32

13.19
14.66

16.14

18.36
17.38

19.07

24.0 24.0 24.0 24.0 24.0 24.0 24.0 24.0 24.0 24.0 24.0 24.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

TN de CO2 Meta 2019
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Prosperidad
Contribuimos a generar 
condiciones favorables 
en los territorios donde 
operamos
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Prosperidad
Contribuimos a generar 
condiciones favorables 
en los territorios donde 
operamos
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PROYECTOS MODALIDAD COINVERSIÓN

MUNICIPIO

San Pablo
Tacachico y
San Juan Opico

Las Arenas $3,595.52 $4,652.22 $8,247.74

$8,233.53

$19,171.12

$6,338.37

$7,255.22

$3,799.43

$11,502.67

$3,803.02

$3,627.61

$27,384.95 $49,245.98

$4,434.10

$7,668.45

$2,535.35

$3,627.61

$21,861.03

18

15

162

21

21

237TOTAL

Eleonor

Santa Cruz

Santa Rosa

La Esperanza

San José 
Villanueva

Quezaltepeque

Guadalupe

San Vicente

1

2

3

4

5

PROYECTO FAMILIAS
BENEFICIADAS

APORTE
DELSUR

APORTE
ALCALDÍA TOTALNo.
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PROYECTOS FINANCIADOS POR DELSUR

MUNICIPIO

Quezaltepeque $21,497.74

$5,976.51

$194,811.91

$41,534.18

$53,952.98

46

31

670

27

38

$400,236.46927TOTAL

San Salvador

Colón

Tecoluca

Zacatecoluca

1

2

3

4

5

San Vicente 50

15

13

7

7

Guadalupe

Olocuilta

Huizúcar

San Lorenzo

6

7

8

9

10

7

16

San Juan 
Nonualco

Tamanique

11

12

PROYECTO FAMILIAS
BENEFICIADAS

INVERSIÓN
DELSURNo.

Cantón El Puente 

Comunidad 
Modelo 3

Caserío Llano Grande 
Cantón San José

Caserío Hacienda Vieja 
Cantón Azacualpa

Comunidad Achichilco 
Cantón Los Abrajes

Comunidad Santa Rosa

Cantón Amaquilco

Caserío Los Cubías 
Cantón La Cruz

Caserío Los Marroquines

Caserío Huiza

Cantón Cupinco

Tierra de Gosén

$32,769.40

$6,325.97

$32,277.95

$3,123.87

$2,561.72

$471.42

$4,932.81
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La Libertad
San Salvador
La Paz
San Vicente
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Paz
Velamos por la 
convivencia ciudadana y 
resguardo del tejido social
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Paz
Velamos por la 
convivencia ciudadana y 
resguardo del tejido social
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Pactos
Generamos alianzas 
que fortalecen 
nuestra Estrategia 
de Sostenibilidad
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Pactos
Generamos alianzas 
que fortalecen 
nuestra Estrategia 
de Sostenibilidad
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REPORTE DE
SOSTENIBILIDAD

2019


